divulgação dos resultados da pesquisa impugnada ou a inclusão de esclarecimento 
na divulgação de seus resultados.

Capítulo III
Da Penalidade Administrativa

Art. 17. A divulgação de pesquisa sem o prévio registro das informações 
constantes do art. 1o desta resolução sujeita os responsáveis à multa no valor de R$ 
53.205,00 (cinquenta e três mil duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis 
mil quatrocentos e dez reais) (Lei no 9.504/97, art. 33, § 3o).

Capítulo IV
Das Disposições Penais

Art. 18. A divulgação de pesquisa fraudulenta constitui crime, punível com 
detenção de 6 meses a 1 ano e multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil 
duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil quatrocentos e dez reais) 
(Lei no 9.504/97, art. 33, § 4o).

Art. 19. O não cumprimento do disposto no art. 13 desta resolução ou 
qualquer ato que vise a retardar, impedir ou dificultar a ação fiscalizadora dos 
partidos políticos constitui crime, punível com detenção de 6 meses a 1 ano, 
com a alternativa de prestação de serviços à comunidade pelo mesmo prazo, 
e multa no valor de R$ 10.641,00 (dez mil seiscentos e quarenta e um reais) a 
R$ 21.282,00 (vinte e um mil duzentos e oitenta e dois reais) (Lei no 9.504/97, 
art. 34, § 2o).

Parágrafo único. A comprovação de irregularidade nos dados publicados sujeita 
os responsáveis às penas mencionadas no caput, sem prejuízo da obrigatoriedade 
da veiculação dos dados corretos no mesmo espaço, local, horário, página,

[...]

o tempo concedido sem responder aos fatos veiculados na ofensa, terá subtraído 
do respectivo programa eleitoral tempo idêntico; tratando-se de terceiros, ficarão 
sujeitos à suspensão de igual tempo em eventuais novos pedidos de resposta e à 
multa no valor de R$ 2.128,20 (dois mil cento e vinte e oito reais e vinte centavos) a 
R$ 5.320,50 (cinco mil trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) (Lei no 9.504/97, 
art. 58, § 3o, III, f).

IV – em propaganda eleitoral pela internet:
a) deferido o pedido, a divulgação da resposta será dada no mesmo veículo, 

espaço, local, horário, página eletrônica, tamanho, caracteres e outros elementos

[...]

autoridade judiciária às penas previstas no art. 345 do Código Eleitoral (Lei no 
9.504/97, art. 58, § 7o).

Art. 19. O não cumprimento integral ou em parte da decisão que reconhecer 
o direito de resposta sujeitará o infrator ao pagamento de multa no valor de R$ 
5.320,50 (cinco mil trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) a R$ 15.961,50 
(quinze mil novecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), duplicada em 
caso de reiteração de conduta, sem prejuízo do disposto no art. 347 do Código 
Eleitoral (Lei no 9.504/97, art. 58, § 8o).

Seção III
Das representações específicas

Art. 20. As representações que visarem à apuração das hipóteses previstas nos

[...]

política paga no rádio e na televisão (Lei no 9.504/97, art. 36, § 2o). 

§ 4o A violação do disposto neste artigo sujeitará o responsável pela divulgação 
da propaganda e o beneficiário, quando comprovado o seu prévio conhecimento, 
à multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais) ou equivalente ao custo da propaganda, se este for maior (Lei no 9.504/97, 
art. 36, § 3o).

Art. 3o Não será considerada propaganda eleitoral antecipada (Lei no 9.504/97, 

art. 36-A, incisos I a IV):
I – a participação de filiados a partidos políticos ou de pré-candidatos em

[...]

Da Propaganda Eleitoral em Outdoor

Art. 18. É vedada a propaganda eleitoral por meio de outdoors, sujeitando-se 
a empresa responsável, os partidos, as coligações e os candidatos à imediata 
retirada da propaganda irregular e ao pagamento de multa no valor de R$ 5.320,50 
(cinco mil trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) a R$ 15.961,50 (quinze mil 
novecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos) (Lei no 9.504/97, art. 39, 
§ 8o).

Capítulo IV
Da Propaganda Eleitoral na Internet

Art. 19. É permitida a propaganda eleitoral na internet após o dia 5 de julho do 
ano da eleição (Lei no 9.504/97, art. 57-A).

Art. 20.